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Abstract

The bachelor thesis is focussed on issues relating to the care of air passages of

ventilated clients and on creating instructional materials for starting nurses of the

Nemocnice Strakonice a.s.

The thesis is divided two parts – the theory and the research. Chapters in the

theoretical part describe besides other things the air passages anatomy, ways, aids, and

tools for “securing” the airway during the artificial ventilation, and the following care of

the airway of course. The research part was realised as qualitative research in the form of

unstandardised individual interviews. Three targets were set and should be met by sets of

questions. Two groups of nurses of the same ward – of the anaesthesiology and the

intensive care ward in the hospital Nemocnice Strakonice a.s. – were asked these

questions. The first group consisted of nurses with years of experience on the

anaesthesiology and the intensive care ward, who give the initial training to starting

nurses during the adaptation process, and the second group consisted of starting nurses or

of nurses with minimal experience on the anaesthesiology and the intensive care ward.

The goal was to find out specifics of the nursing care of the airway in case of

ventilated clients on the anaesthesiology and the intensive care ward and the optimal

form of instructional materials for starting nurses. The last goal was to find out the

contribution to and applicability of the created materials of the airway care in practice.

The result showed that the basic specifics are the airway suction, humidifying,

micronebulization, and the care of the endotracheal tube and tracheostomic cannula.

The nurses suggested creating the instructional materials in the form of a printed manual

and in the electronic form because the instructional materials relating to the airway care

for ventilated clients have to be supplemented continually.

New technology and new methods are developed and it is a duty of medical staff

members to supplement the information and procedures and provide adequate nursing

care. A suitable solution could be the created instructional materials because they are both

printed and in the PowerPoint format. It is possible to modify and update it anytime. The

created materials were given to the anaesthesiology and the intensive care ward team for

two months so that they could test them in practice in Nemocnice Strakonice a.s. where

the research was realised. Finally, the materials were presented to the ward sister.
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Úvod

Anesteziologicko – resuscitační oddělení je jakýmsi hlavním pilířem kaţdé

nemocnice. Péče o klienty, kteří potřebují takto intenzivní péči a zejména podporu

dýchání, je velmi náročná a vyţaduje vysoce specializovaný a odborný tým. Ve své

práci se zaměřuji zejména na péči o dýchací cesty u ventilovaných klientů na ARO.

Vysoce specifická ošetřovatelská péče je mimo jiné zaměřena zejména na péči o

dýchací cesty u ventilovaných klientů. V průběhu let se péče o dýchací cesty

zdokonalila. Díky moderní a pokročilé době se stále objevují nové poznatky a

specializované postupy, včetně technického vybavení. Je samozřejmostí kaţdého

zdravotnického pracovníka, aby neustále vyhledával tyto poznatky a zdokonaloval své

vědomosti i praktické dovednosti. Je to jistě náročné, poněvadţ informací o nových

poznatcích je opravdu mnoho.

V práci se proto snaţím shrnout základní informace o této problematice týkající

se péče o dýchací cesty u ventilovaných klientů, které jsou čerpány z nejnovější

literatury. Věřím, ţe moje bakalářská práce bude přínosem především zdravotnickému

personálu a zejména pak také nově nastupujícím sestrám. Ty by si mohly díky přípravě

mého výukového materiálu objasnit tuto problematiku a získat tak potřebné informace

k úspěšné péči o klienty vyţadující umělou plicní ventilaci. Nástup nových

zdravotnických pracovníků na anesteziologicko-resuscitační oddělení je pro ně velmi

náročný. Sestry musí obsáhnout obrovské mnoţství informací i praktických dovedností

a umět poskytnout tu nejlepší odbornou péči. Snaţila jsem se proto ulehčit jim tento

nelehký nástup přípravou výukového materiálu při péči o dýchací cesty u ventilovaných

klientů. Dýchací systém je ţivotně důleţitý a zaslouţí si tu nejlepší péči, aby slouţil po

celý ţivot. Jestliţe je jeho funkce ohroţena, je naší povinností poskytnout mu tu nejlepší

podporu a snaţit se o nelehký úkol a to vrátit mu jeho samostatnou funkci, pokud je to

jen trochu moţné. Věřím, ţe můj výukový materiál i bakalářská práce tomu budou

nápomocny.
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1. Současný stav

Dýchání znamená ţivot, který s prvním nádechem začíná a zároveň i

s posledním nadechnutím končí. Existují však situace, kdy je moţné, pomocí dýchacího

přístroje tzv. ventilátoru, dýchání uměle udrţovat. Dýchací cesty jsou zajištěny

endotracheální rourkou nebo tracheostomickou kanylou. Péče o dýchací cesty u

ventilovaných klientů náleţí ke kaţdodenním činnostem sester na anesteziologicko -

resuscitačním oddělení (32).

1.1 Anatomie dýchacích cest

Dýchání nám zajišťuje dýchací soustava. Má nejen funkci respirační, ale

v určitém úseku zajišťuje zvlhčení, ohřátí a vyčistění vdechovaného vzduchu, ochranu a

obranu organismu před vniknutím škodlivin a podílí se na fonaci. Dýchací cesty se dělí

na horní cesty dýchací, které tvoří nosní dutina, vedlejší nosní dutiny a hltan a dolní

cesty dýchací, kam řadíme hrtan, průdušnici a průdušky (6, 23, 32).

1.1.1 Horní cesty dýchací

Nosní dutina (cavum nasí) je rozdělena nosní přepáţkou na dvě asymetrické

části, které jsou dále členěny třemi nosními skořepami na průchody. Vzadu přechází

dutina nosní choanami do nosohltanu. Sliznice dutiny nosní je bohatě prokrvená,

tvořená řasinkovým epitelem a hlenovými ţlázkami. Dutina nosní vdechovaný vzduch

předehřívá, zvlhčuje a zachycuje mechanické nečistoty. Je zapojena do imunitního

systému, kdy lymfatickou tkání v podslizničním vazivu tvoří bariéru při vniknutí

infikovaného vzduchu do organismu. V dutině nosní se rozpouští pachové látky a ty

dráţdí čichové buňky ve stropu dutiny nosní (6, 12, 22).

Vedlejší dutiny nosní (sinus paranasales) jsou propojeny s dutinou nosní. Toto

propojení můţe způsobovat při vniknutí infekce zánět – sinusitidu. K vedlejším dutinám

nosním patří dutina v horní čelisti, dutina v čelní kosti, dutina v čichové kosti a dutina

kosti klínové (4, 6).
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 Hltan (pharynx) tvoří společný úsek pro dýchací a polykací cesty. Je rozdělen na

tři úseky. Horní úsek tvoří nosohltan (nasopharynx), do kterého ústí z boku Eustachova

trubice a spojují nosohltan s dutinou středoušní, coţ umoţňuje vyrovnávat změny tlaku

ve středouší. Ve stěně nosohltanu se nacházejí nosohltanové mandle. Představují bariéru

organismu proti infekci ve vdechovaném vzduchu. Do střední části, tzv. ústní část

hltanu, se otevírá dutina ústní. Dolní úsek, tzv. hrtanová část hltanu, přechází vpřed do

hrtanu a vzad do jícnu. Vchod do hrtanu je uzavřen hrtanovou příklopkou (epiglottis),

která se při dýchání otevírá a při polykání uzavírá. Tím brání vniknutí polykaného

sousta do dýchacích cest (6, 21).

1.1.2 Dolní cesty dýchací

Hrtan (larynx) je tvořen chrupavkou štítnou a chrupavkou prstencovou, ke které

jsou připojeny dvě chrupavky hlasivkové a chrupavka příklopky hrtanové. Chrupavky

jsou pohyblivě spojeny klouby, vazy a svaly. Hrtan vystýlá sliznice s řasinkovým

epitelem, která je připojena k podslizničnímu vazivu. Vazivo je řídké, při zánětu

náchylné k otoku. Otok můţe způsobit zúţení nitra hrtanu a vyvolat dušení. Motorickou

inervaci obstarává zvratný nerv. Jeho poškození vede k jednostranné či oboustranné

paréze hlasivek. Hrtan se podílí na respiraci, tvorbě hlasu a kašle (4, 6).

Průdušnice (trachea) je trubice dlouhá asi 12 cm o průměru 16 – 18 mm.

Navazuje na prstencovou chrupavku hrtanu ve výši krčního obratle C6. Stěnu

průdušnice tvoří 16 – 20 podkovovitých chrupavek, vzájemně spojených vazivem.

Sliznici pokrývá řasinkový epitel, který transportuje sekret směrem k hrtanu. Inervace

průdušnice je zajištěna sympatickými a parasympatickými vlákny. Trachea přechází do

hrudníku, kde ve výši 4. hrudního obratle končí rozvětvením na dvě průdušky (4, 21).

Průdušky (bronchii) se dělí se na pravou a levou. Pravá průduška je kratší a širší,


[…]


zvýšení dechových objemů a prevence pneumonie poloha na zádech se

zvýšenou horní polovinou těla v úhlu 30-45° i při ošetřovatelských úkonech

(umoţňuje-li to základní dg.)

- polohování na boky – po 2 hodinách

- pronační poloha – na základě indikace lékaře

4.6 PÉČE O VENTILAČNÍ PŘÍSTROJ

4.6.1 Péče o ventilátor

- zapojení do zdroje plynů → vzduch, kyslík

- zapojení do elektrické sítě

- kalibrace ventilátoru při zapnutí → těsnost, kalibrace kyslíkového čidla

- kontrola nastavených parametrů dle dokumentace

- sledovat:

 ventilační parametry

- reţim

- f = dechová frekvence

- Vt = dechový objem

- MV= minutový dechový objem → kombinace nastavení dechového objemu

a dechové frekvence
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- I:E = poměr inspiria a expiria

- Pi = inspirační tlak

- PEEP= pozitivní tlak na konci expiria

- FiO2 = frakce kyslíku (hodnota koncentrace podávaného kyslíku)

 nastavené hraniční alarmové hodnoty

 alarmy při ventilaci

- 1x denně mechanická očista dezinfekčním roztokem

4.6.2 Péče o dýchací okruh

Obr. 23 Dýchací okruh

Zdroj: foto vlastní se souhlasem pracoviště ARO Nemocnice Strakonice a.s.
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- sestrojit sterilně – na sterilním stolku + sterilní rukavice

- pozor na kontaminaci při opakovaném rozpojování

- pravidelná výměna bakteriálního filtru + spojky – po 24 hodinách

- pravidelná výměna celého dýchacího okruhu – po 7 dnech

- při vlastní výměně okruhu druhá sestra zajišťuje klienta pomocí ambuvaku

- po pouţití hadice z dýchacího okruhu naloţit do dekontaminace, opláchnout a naloţit

do dezinfekčního roztoku dle standardu

- hadice nechat vyschnout a dát resterilizovat

4.7 EXTUBACE A DEKANYLACE

4.7.1 Extubace

- odstranění ETR z průdušnice klienta

Pomůcky

 pomůcky na intubaci

 odsávačka + odsávací cévky

 20 ml stříkačka k odsátí vzduchu z těsnící manţety

 nebulizátor s obličejovou maskou

 emitní miska + buničitá vata

 ochranné pomůcky

 nůţky

Postup

 lékař se sestrou informuje klienta o průběhu extubace

 klienta dát do polohy v polosedu

 odsát sekret z dutiny ústní a DC

 přestřihnout obvaz a odsát vzduch z těsnící manţety

 vyzvat klienta ke kašli →při zakašlání ETR vytáhnout

 nasadit klientovi masku s nebulizací
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Povinnosti sestry po extubaci

- sledovat mechaniku dýchání, schopnost klienta odkašlávat→ vyzvat jej ke kašli a

nepolykání sekretů

- sledovat fyziologické funkce a provádět odběry Astrupa dle ordinace lékaře

- dbát na zvýšenou polohu klienta

- úklid a očista pouţitých pomůcek dle standardu

Obr. 24 Tryskový tepelný nebulizátor

Zdroj: http://www.polymed.cz/cz/spotrebni-material/nebulizatory-s-ohrevem/
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41

4.7.2 Dekanylace

odstranění TSK z průdušnice klienta

Pomůcky

 pomůcky na intubaci a TSK

 odsávačka + odsávací cévky

 20 ml stříkačka k odsátí vzduchu z těsnící manţety

 nebulizátor s obličejovou maskou

 emitní miska + buničitá vata

 ochranné pomůcky

 sterilní tampon/čtverec

Postup

 lékař se sestrou informuje klienta o průběhu dekanylace

 klienta dát do polohy v polosedu

 odsát sekret z dutiny ústní a DC

 přestřihnout obvaz a odsát vzduch z těsnící manţety

 vyzvat klienta ke kašli →při zakašlání vytáhnout

 na ústí přiloţit sterilní tampon a přelepit

 nasadit klientovi masku s nebulizací

Povinnosti sestry po dekanylaci

- poučit klienta o přidrţování tamponu při kašli

- sledovat mechaniku dýchání, schopnost klienta odkašlávat → vyzvat jej ke kašli a

nepolykání sekretů (odkašlat do buničité vaty s emitní miskou)

- sledovat fyziologické funkce a provádět odběry Astrupa dle ordinace lékaře

- dbát na zvýšenou polohu klienta

- úklid a očista pouţitých pomůcek dle standardu

- zápis do dokumentace
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5. NEJČASTĚJŠÍ CHYBY V PRŮBĚHU OŠETŘOVATELSKÉ

PÉČE O DÝCHACÍ CESTY U VENTILOVANÝCH KLIENTŮ

1. Nedodrţení sterility při výkonech

2. Nesprávné provedení odsávání z dýchacích cest

 nedodrţení sterility

 nadměrný podtlak během odsávání → nebezpečí kolapsu alveolů či poškození

tracheální sliznice

 nevhodně zvolená velikost odsávací cévky

 hluboké zavedení odsávací cévky

 odsávání při zavádění odsávací cévky do kanyly

 překročení doby odsávání

 násilné zavádění odsávací cévky při odporu

3. Nedostatečné zvlhčování dýchacích cest

4. Nesprávná fixace kanyly

 nadměrné / nedostatečné utaţení fixace → pod správnou fixaci lze vsunout

jeden prst

 konce tkalounu vázat na uzel

5. Nesprávná péče o těsnící manţetu

 nadměrný tlak těsnící manţety → riziko otlaků a poškození sliznice trachey

 nedostatečný tlak → nebezpečí aspirace

 při nutnosti nadměrných tlaků těsnící manţety k dosaţení těsnosti → informovat

lékaře

6. Dislokace kanyly

7. Nesprávná péče o okolí tracheostomatu
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