POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Miroslava Pašavová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: **PhDr. Ivanka Kohoutová, PhD.,**
Katedra: *Ošetrovatelství*
Název bakalářské práce: Péče o dýchací cesty u ventilovaných pacientů na ARO-příprava výukového materiálu pro nově nastupující sestry Nemocnice Strakonice a.s.
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- 1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce je velice zdařilá. Splňuje požadavky kladené na zpracování bakalářské práce. Autorka velice dobře specifikovala výzkumný soubor. Využívá sestry z oddělení ARO Strakonice s dlouholetou praxí na daném oddělení. Pro šetření autorka stanovuje dva výzkumné soubory. Reprezentativní vzorek je dostatečný.

Výsledky jsou zpracovány do přehledných tabulek. Ve druhé etapě v kapitole 4.2 na základě získaných zkušeností vytváří výukový materiál viz příloha č.5., který je velice pěkně zpracován. Obsahuje četné obrázky s popiskami. Uspořádání hodnotím pozitivně. Výstup práce, zejména výukový materiál poslouží sestrám v praxi. Byl by rovněž dobrým pomocníkem při výuce nebo pro orientaci v práci na ARO. Zdroje uvedené v literatuře se dostačující.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: žádná

Datum:5.9.2011

Podpis oponenta bakalářské práce PhDr. I. Kohoutová, PhD.,